
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1487 del 02/11/2021

Oggetto: VII  VARIAZIONE  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PEG  2021-2023  COMPETENZA 

DIRIGENZIALE AI SENSI ART 175, C. 5 QUATER, LETT A. DLGS 267/2000

IL DIRIGENTE

Visti:

-  l’art. 107 e in particolare i commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
-  l’art. 41 dello Statuto;
-  gli art. 4, comma 2 e 17, comma 1 del D.lgs. 165/2001;
-  il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  l’art. 175, c. 5 quater del D. Lgs. 267/2000;
-  il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio n. 

7/2017; 

Premesso che:

il  Consiglio  Provinciale,  con  atto  n.  46  del  11  dicembre  2020  ha  approvato  il 
Documento  Unico  di Programmazione 2021  – 2023, contenente  il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici ed il relativo elenco annuale, di cui all’art. 21 del D.Lgs 
50/2016;

con  delibera  n.  52  del  22  dicembre  2020,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023, ai sensi degli art. 151 
e 162, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’ art. 1 c. 55 della L. 56/2014;

con decreto Presidenziale n. 28 del 12 febbraio 2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021 – 2023;

Considerato che:

Determina n. 1487 del 02/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- l’art. 175, c. 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 prevede che “nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o,  
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per 
ciascuno degli esercizi del bilancio: le variazioni compensative del piano ese-
cutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria  e  fra  i  
capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le variazioni  di 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale”, che sono di 
competenza dell’organo esecutivo;

- che, in base a quanto stabilito dal comma 5-quinquies del sopracitato art. 175 
“le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del piano  
esecutivo  di gestione  di  cui  al  comma 5-quater  sono effettuate  al  fine  di  
favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti”;

- l’art.  18,  c.  6  del  regolamento  di  contabilità  prevede  che  il  responsabile 
finanziario, al fine di garantire maggiore flessibilità alla gestione delle risorse 
finanziarie,  può  effettuare,  con proprio  provvedimento  amministrativo,  per 
ciascuno  degli  esercizi  del  bilancio,  variazioni  di bilancio e di peg nella 
fattispecie disciplinate al c. 5 quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

- con comunicazione del 29/10/2021 il Responsabile  dell’unità  organizzativa 
Manutenzione strade provinciali, Settore montagna e pianura, Geom. Antonio 
Mesti, ha manifestato la necessità di far fronte alle esigenze di sgombero neve 
sulle strade di pertinenza dell’Ente previste fino alla fine dell’anno 2021.

- che  viene  pertanto  richiesto  di  procedere  allo  storno  di  euro  87.700,00 
all’interno della missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), programma 05 
(Viabilità e infrastrutture stradali), titolo 1 (spese correnti), macroaggregato 
103 (acquisto di beni e servizi), come da prospetto seguente:

Anno 2021

Capitolo Descrizione Miss Pro 
g

Macroag- 
gregato

Var + Var - Importo 
variato 

competenza 
pura

315200740000 VIABILITA’ 
SGOMBRO 
NEVE

10 05 103 87.700,00 3.257.073,31

315000760000 VIABILITA’ 
SOMME 
URGENZE

10 05 103 87.700,00 212.300,00

Determina n. 1487 del 02/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto  necessario  apportare  al  bilancio  di  previsione  2021  –  2023,  annualità 
2021,  le  variazioni compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione  fra  capitoli  di 
spesa  della  medesima  missione  e  del medesimo  programma,  titolo  e 
macroaggregato esposte nei punti precedenti e le conseguenti variazioni di cassa ;

Visto l’allegato  al presente atto, denominato “VARIAZIONI”, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

Rilevato che ai sensi dell'art 239, c. 1, lett b), n. 2) del D Lgs 267/2000 non è 
necessario acquisire, per le variazioni ai sensi dell’art 175, c 5 quater, lett a) del D 
Lgs 267/2000 attribuite alla competenza  del Responsabile Finanziario e dei 
dirigenti, il parere dell'organo di revisione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in merito al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

Preso atto, che per il sottoscritto Responsabile non sussistono condizioni di conflitto 
di interesse, ex art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e che  non ricorre l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.  7  del DPR 
62/2013;

DETERMINA

di approvare le  variazioni  compensative del  piano esecutivo di  gestione 2021 – 
2023, annualità 2021, e le conseguenti variazioni di cassa per l’annualità 2021, 
parte spesa, ai sensi dell’art 175, c 5 quater, lett a) del D Lgs 267/2000, indicate in 
allegato quale parte integrante del presente atto;

di attestare che il presente atto è sottoposto al visto di regolarità contabile da parte 
del  Dirigente del  Servizio Finanziario  ai sensi dell’art 153 comma  5 del Dlgs 
267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione Trasparente dell’Ente ai sensi del  Decreto Legislativo 14 Marzo 
2013 n.  33 e ss.mm.ii;

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1487 del 02/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1487 del 02/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 1487 / 2021 

Proposta n. 3726/2021

Oggetto:    VII VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PEG 2021-2023 
COMPETENZA DIRIGENZIALE AI SENSI ART 175, C. 5 QUATER, LETT A. DLGS 
267/2000 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 02/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


